Re PAMac

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 779/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de outubro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 803/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 803/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 35º Reunião Ordinária, realizada no
dia 26 de setembro de 2023, informamos:

1- Nos últimos dois anos foram registrados os seguintes casos humanos des-
sas doenças:

Ano Raiva| Leishmaniose Febre Toxoplasmose Esporotricose Leptospirose
Maculosa

2022 0 0 4 1 4 0

2023 0 1 0 1 5 0

2 - A Secretaria Municipal de Saúde, por meio do Departamento de Vigilância
em Zoonoses, mantém ações e programas contínuos de informação e orientação aos
munícipes para prevenção de Zoonoses. As ações de informação incluem palestras
realizadas em escolas municipais, estaduais e associações de bairro, e visitas casa-a-
casa para orientação e atendimento de casos suspeitos notificados e solicitações.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DE

-S.BÁRBARADOESTE|
DATA: 16/10/2023
HORA: 14:46 We
Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 803/202
Autoria: Secretário Municipal de Governe

Assunto: Requer informações ao Poder
Executivo acerca de zoonoses no
município

Chave: C44E0

PROTOCOLO

07928/2023
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000